Müstakimzâde'ye Göre Nakşbendiyye'nin Bilinmeyen On İkinci Esası

Uğur İncebilir¹

Öz

Hâcegân-Nakşbendiyye tarîkinde kelimât-ı kudsiyye ismiyle bilinen on bir esas vardır. Ancak 18. asırda yaşamış olan Hâcegân-Nakşbendiyye-Müceddidiyye meşâyihından Müstakimzâde Süleyman Sa'deddîn Efendi (1131-1202/1719-1788), mezkûr tarikatteki on bir esasa ilaveten bir esasın daha olduğundan bahseder ki ıstılah olarak olmasa da müstakil bir esas olarak kullanımına ilk kez Müstakimzâde'de tesadüf etmekteyiz. Kendisi de zaten bu esasın pek bilinmediğini belirtmekte, bir eserinde derkenar olarak düştüğü notta “bu cerideye münhasır gibidir” ifadesiyle tasrih etmektedir.

Keywords: Mustaqeemzadah Suleiman Sadeddin Effendi, Naqshibandiyya, Hâcegan, Mujaddidiyya, Twelfth Principle, Kalimat al-Qudsiyya.

Giriş

Silsilesi, sahâbe-i kirâm arasında Sıddîk-ı Ekber lakabına sahip Hz. Ebû Bekr’e vasıl olan Nakşbendiyye, silsilenin diğér meşâyihına nazaran daha ön planda yer alan Abdulhâlık Gücdüvânî (ö. 615/1218) hazretlerine nisbetle Hâcegân² tarîki olarak da bilinegelmiştir.

² Nakşbendiyye tarikatının zaman içerisinde birçok isim ile anıldığı görülmüştür: Abdulhâlık Gücdüvânî’ye nisbetle hâce/hoca kelimesinin çoğulu olan “Hâcegân” ile isimlendirilmiştir ki bâtnî ilimleri tefsir, hadis, fıkıh gibi ilimlerle setrederek talim ve tedrise önem vermesi bu isimlendirmeye sebep olmuştur.

Müstakimzâde, kendisinin aynı zamanda Kâdiriyye, Halvetiyye ve Şâziliyye gibi birkaç tarikatten daha icazeti olmasına⁷ rağmen, tıpkı şeyhi Mehmed Emin Tokâdî (ö. 1158/1745) hazretleri gibi Hâcegân yoluna ayrı bir önem atfetmiştir. Mehmed Emin Tokâdî hazretleri birçok tarikatten icazetli olmakla⁸ beraber Müstakimzâde'nin "Halvetiyye ile tarîkimizin farkı nedir" sorusuna cevap verirken "*Bizim tarîkimiz Hâcegân mesleğidir, letâif-i hamse ile Bekriyye ve Aleviyye'yi cem'a mâliklerdir*"⁹ ifadesini kullanmıştır.

hem alınan hem verilen nefestir.²³ Hatta iki nefes arasında âgâh olmayıp bu hâle gücü yetmeyişi “bu kimesne nefesini zâyi’ eylemiş, tarîk-ı muhâfazadan âgâh değil” diye vasfederler imiş.²⁴ Bu sebepten ârifler de her nefeste iki kez bayram etmek gerektiğini belirtirler.²⁵ Abdullah İlâhî’nin (ö. 896/1491) talimine göre, bir hâtır kalpte üç nefes kalsa feyzin kesilmesine sebep olur.²⁶ Kübreviyye’den bazı meşâyîha göre de; her nefes, Hüviyyet’e işaret eden *hâ* [هـ] ile zaten zikreder. Bu yüzden kişi, nefesinin bu zikrinden âgâh değil ise, nefesine vukûfu olmayan bir gafildir.²⁷

Bu düstur sâlik için, başlangıçta tekellüf ile olurken devam ettikçe nihayetinde sâlik, tekellüften kurtulup uykusunda dahi kalb zikri yapar hâle gelir.²⁸ Bu şekilde nefeslerini hıfz etmek huzûra sebeptir ki huzûr da bu tarîkte rûkn-i âzam olarak bilinmektedir.²⁹ “*Her nefeste Allah adın de müdâm*” *Mevlîd-i Şerîf* mısraı da bu esası izah eder.³⁰

Ayrıca Müstakimzâde bu esasın ilm-i hakâik veçhesini de Molla Câmî (ö. 898/1492) hazretlerinin, *Reşehât*’ta verilen tercümesi:

“*He [هـ], gayb-ı Hüviyyet oldu ey harf-şinâs,
Enfâsa kamu harf olmuştur esâs,
Ve ol harften âgâh olunuz her demde,
Bir harf dedim anla eğer var ise pâs.*”³¹

şeklinde olan bir rubâisini istişhad ederek şu şekilde açıklar:

Her ne yerde ki kalbi tevakkuf eder, menzili oldur.”³⁸ buyrulmuştur ki sâlik, bu dünyada misafir olduğundan dolayı, himmeti kademini aşmamasını edeb edinmesi gerekir. Lakin bu izahtan sâlikin himmetini kısa tutması anlaşılmalıdır. Bilakis, Kuşeyrî'nin (ö. 465/1072) bildirdiğine göre; istikamet üzere olan sâlikin vasfı, himmetini kısa tutmayarak, maksadına ulaşmadan önce azmine herhangi bir fütur getirmemesidir.³⁹ Yani himmet sahibi sâlik, hakikat mertebesine erinceye kadar her erdiğinden de geçmesi gerekir.⁴⁰

Müstakimzâde Süleyman Sa'ddîn Efendi), İstanbul: el-Mektebetü'l-Mahmûdiyye, 1933, c. I, [Mektub No: 60], s. 66; Demirci, *a.g.e.*, s. 411; Gülşenî, *a.g.e.*, s. 143.

⁵¹ Müstakimzâde, *a.g.e.*, vr. 55b.

⁵² Müstakimzâde, *a.g.e.*, vr. 55b.

olacaklardır.⁵³ Öyle ki Müstakimzâde'nin Ubeydullah Ahrâr (ö. 895/1490) hazretlerinden naklen belirttiğine göre⁵⁴ bazen sûrî sefer, bahsi geçen mânevî sefere mâni dahi olur.⁵⁵ Bu yüzden Nakşbendiyye usûlünde âfâkî sefer mürşid-i kâmilî arayıp buluncaya kadardır.⁵⁶ Hatta sâlikin beldesinde bir mürşid-i kâmil-i mükemmil mevcut ise sâlik, muvakkaten yapılan bu seferden dahi müstağnidir.⁵⁷ Çünkü *hubbu'l-vatân mine'l-îmân* vefkince vatana vusulden sonra, eğer sefer olursa ancak vatandadır (der-vatan).⁵⁸

renksiz olmak mânasına Nakşbendiyye’nin nisbetinin zâhir olması demektir¹⁰⁷ ki bu şekilde anlaşılınca, bu esas, Nakşbendiyye’nin belki de melâmetiyye vasıflarının en barizidir. “*Derûnu âşinâ ol taşradan bîgâne sansınlar*” mısraı da halvet der-encümen esasını anlatmaktadır.¹⁰⁸

Şeyh-i Ekber (ö. 638/1240) de tüm bu vasıfları, kendisinin deyişiyle, fevkinde yalnızca nübüvvetin bulunduğu taife olan Melâmiyye için zikreder ve onların Ebû Bekr-i Sıddîk’ın kademi üzere olduklarını belirtir.

Diğeri ise yaklaşık on altı yıl sonra¹²⁹ Mehmed Mâruf Efendi tarafından yapılan tercümesidir ki diğere nisbetle daha meşhurdur. Telif eser olarak da Müstakimzâde ile muasır diyebileceğimiz Köstendilli Süleyman Şeyhî Efendi’nin (ö. 1235/1819?), Nakşendiyye ıstılahâtını açıkladığı metni olan *Leme’ât*’ıdır.

Her iki metinde de birbirinin hemen hemen aynısı diyebileceğimiz açıklamalar yapılmış olması hasebiyle Muhyî-i Gülşenî tercümesine nazaran daha meşhur olduğu için Mehmed Mâruf Efendi’nin *Reşehât* tercümesinin ilgili bölümü iktibas edilecektir.